
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

***COPIA*** 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

N. 63 DEL 23-10-2023 
 

 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per la fornitura di n. 2 Scooter Yamaha  TRICITY PL 155 da destinare al 
servizio di Polizia Locale. 

 

 
 
  

POLIZIA MUNICIPALE 
UFFICIO P.M. - COORDINAMENTO STRUTTURE - 

DECENTRATE E AFFARI INTERNI 
 



 

 

Visto il decreto di Conferimento del Sindaco di incarico Dirigenziale Area polizia Locale al Dott. Paolo Rossi, 
n° Reg. Gen. 3 del 16/02/2021; 
Ritenuta la propria competenza funzionale ai sensi degli artt. 107, 169 e 177 del D.Lgs n° 267/2000; 
Dato atto di aver osservato tutte le prescrizioni contenute  nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2023/2025 in particolare, la sottoscrizione 2.3 anti-corruzione, approvato con Delibera di Giunta 
Comunale n. 102 del 28/09/2023; 
Preso atto che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 35 in data 27/06/2023, esecutiva, è stato approvato il Documento 
unico di programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 43 in data 14/07/2023, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario per il periodo 2023/2025; 
-  con Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 19/07/2023, si è proceduto con l’assestamento generale 
di Bilancio e la salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2023 ai sensi degli artt. 175-c.8 e 193 del D.Lgs. Nr. 
267/2000;  
-  con deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del  07/08/2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per il periodo 2022/2024; 
Visti:  

il d.lgs 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42, così come corretto ed integrato dal d. lgs. 10 agosto 2014 n.126; 

gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., con cui vengono definite le modalità per l’accertamento 
delle entrate e per l’impegno delle spese; 

l’ Art 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. con cui il controllo di regolarità amministrativa e contabile  è 
esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dll'azione amministrativa.  

Visti altresì 
    • il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000 (TUEL); 
    • il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti); 
    • il DPR 207/2010 (parti in vigore); 

    • lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità;  
 
 
Premesso  che si intende dotare il Corpo di Polizia Locale di  motoveicoli da destinare al servizio 
di Polizia Stradale e controllo del territorio, al fine di  garantire alla cittadinanza, un più celere 
intervento sull’intero territorio comunale, soprattutto sulle strade in cui il traffico è più intenso, 
differenziare il serivizo di viabilità, nonchè costituire delle pattuglie destinate al presidio 
calendarizzato dei territori delle ex circoscrizioni;  
 
Ritenuto di dover provvedere all'acquisto di n. 02 nuovi motoveicoli comprensivi di 
immatricolazione ed allestimento ad uso della Polizia locale, comprensivo di caschi;  
 
Preso atto dell’ indagine di mercato di cui alle offerte che seguono: 



 
1. Nota prot. n ° 100749/2023 – Offerta YAMAHA Motor Europe N.V – Filiale Italia  - Con 

sede in Germo di Lasmo (MB) 20855 – Via Tinelli, 67/69 –  Scooter Tricity Versione Polizia 
non più disponibile; 

2. Note prot. n° 100752/108204/2023 – Offerta Bertazzoni Srl – Con sede in  Collecchio(PR) 
43044- Via delle Basse 6 – Totale offerta Euro 19.324,80 – comprensiva di Caschi  e trasporto 
presso la sede della Polizia Locale;  

3. Nota Prot. n. 100758/2023 – Offerta PIAGGIO & C. SPA – Con sede in Pontedera (PI) 56025 
-Viale Rinaldo Piaggio, 25 -  Totale offerta Euro 20.496,00 – comprensiva di  trasporto al 
Piaggio Dealer autorizzato più vicino – esclusi Caschi; 
 
 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;  
 
VISTA l’ offerta ricevuta dal seguente operatore economico  Bertazzoni Srl - con sede in  
Collecchio(PR) 43044- Via delle Basse 6 -  Codice Fiscale: 00188120349 , il quale ha proposto il 
prodotto richiesto al prezzo più basso comprensivo dei caschi  ed il trasporto direttamente 
presso la sede della Polizia Locale in Viale Roma 145 – 00012 Guidonia Montecelio; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura n° 2 Scooter per il 
Servizio di Polizia Stradale  degli operatori della Polizia Locale  
Importo del contratto: Euro 19.324,80 IVA al 22% compresa, come da offerta nota prot. n° 
108204/2023 –  
Forma del contratto:  ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 – c. 1 
lett. b);  
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 
 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 

APPURATO : 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/


che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’ Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

•ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 

VERIFICATO  che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad Euro 5.000, per cui 
questo Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori 
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006; 

Ritenuto necessario procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra mediante Ordine 
Diretto di acquisto N° 7456690, sulla piattaforma telematica MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 
450, della legge n. 296/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA l’ offerta nota prot. n°108204/2023  ricevuta dal seguente operatore economico Bertazzoni Srl - con 
sede in  Collecchio(PR) 43044- Via delle Basse 6 -  Codice Fiscale: 00188120349 
 
RITENUTO di affidare alla  Soc. Bertazzoni Srl - con sede in  Collecchio(PR) 43044- Via delle 
Basse 6 -  Codice Fiscale: 00188120349, la fornitura de quo  per un importo pari ad Euro di 
19.393,12 IVA al 22% compresa in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite 
dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentata esperienza 
pregressa idonea all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Dato altresì atto che: ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e 



s.m.i., è stato acquisito il seguente CIG: Z5F3CEED60;  
Il principio della trasparenza viene garantito dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti 
dal D.Lgs 33/2013 nonché dall’articolo 29 del d.lgs 50/2016; 
Acquisito il documento  D.U.R.C. n. prot. INAIL  40620634  esito regolare, con scadenza validità  
01/02/2024; 
Che il Responsabile del procedimento è il V. Comm. Agg. Enza LANDONI; 
 
Visti altresì: 
 
     il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000 (TUEL); 
     il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti); 
     il DPR 207/2010 (parti in vigore); 
     lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità;   
     la Legge Regionale 13 gennaio 2005  n. 1 - Norme in materia di Polizia Locale. 
 

 
DETERMINA 

 
Autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 alla 
Soc Bertazzoni Srl - con sede in  Collecchio(PR) 43044- Via delle Basse 6 -  Codice Fiscale: 
00188120349 , tramite Ordine Diretto di Acquisto N° 7456690 sulla piattaforma MEPA, della 
fornitura di n. 2 Scooter Yamaha con allestimento per la Polizia Locale ivi compresa 
l’immatricolazione, la fornitura di caschi , ed il trasporto presso la sede del Comando della Polizia 
Locale  in Viale Roma n. 145 – 00012 Guidonia Montecelio, per un importo pari ad Euro  
19.324,80 IVA al 22% compresa, secondo le specifiche indicate nel preventivo 108204  del 
17/10/2023. 
 
Affidare alla Soc.  Bertazzoni Srl - con sede in  Collecchio(PR) 43044- Via delle Basse 6 -  Codice 
Fiscale: 00188120349 , tramite Ordine Diretto di Acquisto sulla piattaforma MEPA, la fornitura di n. 
2 Scooter Yamaha con allestimento per la Polizia Locale ivi compresa l’immatricolazione, la 
fornitura di caschi , ed il trasporto presso la sede del Comando della Polizia Locale  in Viale Roma 
n. 145 – 00012 Guidonia Montecelio. 
Impegnare, ai sensi dell'art. 163 comma 2 del T.U. 267/2000, la somma comprensiva di IVA pari ad Euro 
19.393,12 ,  per la fornitura  sopra descritta,   imputando la stessa al cap. 11331 del bilancio 2023  
regolarmente esecutivo; 
 

CREDITORE SEDE LEGALE COD. FISC. IMPORTO  
COMPL.VO 

Soc. Bertazzoni Srl  Collecchio(PR) 43044- Via 
delle Basse 6 

                  
00188120349 
DURC   Prot. INPS  40620634  

Sad.za 01.02.2024 

19.393,12    

 
MISS. PROG. TIT. CAPITOLO IMPORTO ESIGIBILITA’ 

3 
 

1 2 11331 
di cui alla risorsa 

1390/20 
 

12.632,49 2023 
 



Di dare atto che: l’affidatario è soggetto agli obblighi derivanti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità 
dei pagamenti), che la violazione degli obblighi di cui all’art. 3, comma 9 bis, della citata legge, costituisce 
causa di risoluzione del contratto e che tutte le transazioni finanziarie relative al presente affidamento 
dovranno riportare il relativo  CIG Z5F3CEED60;  
Dare atto che la liquidazione delle somme sopra impegnate per la fornitura de quo,  avverrà con specifico 
provvedimento, a seguito della presentazione, di regolare fattura che dovrà riportare il relativo CIG. 
Che il CUU (codice univoco ufficio) assegnato dall’Indice delle Pubbliche Amministrazioni, che dovrà essere 
obbligatoriamente riportato in fattura, ai sensi del comma 2 art. 3 del DM 55/2013 è il seguente: 
LPCI0(zero)H; 
Dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9 del D.L. 78/2009 (convertito in Legge 102/2009) e dell'art. 
183 comma 8 del d.lgs 267 /2000 e s.m.i. che il programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, con termini di pagamento che saranno 
concordati con il Soggetto incaricato del servizio in base al budget di cassa disponibile.  
Dare atto  di aver osservato tutte le prescrizioni contenute nel PTPC approvato con delibera di G.C. n. 
55/2022;  
Che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, verrà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente e altresì nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” in ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013.  
Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria. 
 
 

Guidonia Montecelio, 23-10-2023   Il Dirigente 
 F.to  Paolo Rossi 
 

 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al 
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile. 
 

Impegno n.   849 del 24-10-2023  a Competenza   CIG Z5F3CEED60 

Missione Programma 5° livello 03.01-2.02.01.01.999 Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico 
n.a.c. 

Capitolo      11331 Articolo       ACQUISTO ,VEICOLI ATTREZZATURE E MEZZI TECNICI - FINANZIATO CON 
CDS 
Causale Impegno di spesa per la fornitura di n. 2 Scooter Yamaha  TRICITY PL 155 da destinare al 

servizio di Polizia Locale. 
Importo  2023 €. 19.393,12 

Beneficiario     47599   BERTAZZONI S.R.L. 

 
 

 
 
 
Area II Risorse Umane e Finanziarie, 24-10-2023 IL DIRIGENTE 

F.to  Fabio Lauro 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

La presente determinazione viene così numerata 
Registro generale 952 del 25-10-2023 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 

Numero albo On-Line 4002 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15 
giorni consecutivi. 
 
POLIZIA MUNICIPALE, 25-10-2023 L’Addetto alla Pubblicazione 
 (vedi nominativo nel certificato di firma digitale) 

 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 


